
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 12.11.2018 № 1084 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в поста-
новление Администрации муни-
ципального района от 13.11.2013 
№902 

 

 

 

В соответствии с пунктом 3.6 раздела 3 и пунктом 4.2 раздела 4 Поряд-

ка принятия решений о разработке муниципальных программ Парфинского 

муниципального района, Парфинского городского поселения, их формирова-

ния и реализации, утвержденного постановлением Администрации муници-

пального района от 23.08.2013 № 643  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 

района от 13.11.2013 № 902 «Об утверждении муниципальной программы Пар-

финского муниципального района «Развитие агропромышленного комплекса 

Парфинского муниципального района на 2014-2020 годы»: 

1.1. заменив в названии постановления цифры «2014-2020» на «2014-

2021»; 

1.2. заменив в пункте 1 постановления цифры «2014-2020» на «2014-

2021». 

2. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского муници-

пального района «Развитие агропромышленного комплекса Парфинского му-

ниципального района на 2014-2021 годы» (далее - Программа), утвержден-

ную постановлением Администрации муниципального района от 13.11.2013 

№ 902, изложив ее в новой редакции. 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании в 

газете «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Админи-

страции муниципального района в информационно – телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 

Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева 



Приложение  

к постановлению Администрации  

муниципального района 

от 12.11.2018 № 1084 

 
Паспорт 

муниципальной программы Парфинского муниципального района 
«Развитие агропромышленного комплекса Парфинского  муниципаль-

ного района на 2014-2021 годы» 
 

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 

Управление экономического развития, сельского хозяйства и природо-

пользования Администрации муниципального района 

2. Соисполнители муниципальной программы: 

областное бюджетное учреждение «Парфинская районная ветеринар-

ная станция»; 

сельскохозяйственные товаропроизводители района (по согласованию); 

администрации сельских поселений (по согласованию). 

3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 
 

№ 
п/п 

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Цель 1. Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции 
животноводства 

1.1
. 

Задача 1. Стимулирование роста производства и переработки основных видов живот-
новодческой продукции 

1.1
.1. 

Производство скота и пти-
цы на убой в хозяйствах 
всех категорий (в живом 
весе) (т) 

235 240 216 192 225 230 235 240 

1.1
.2. 

Производство молока в хо-
зяйствах всех категорий (т) 

1290 1316 992 968 1002 1005 1010 1012 

1.1
.3. 

Производство яиц в хозяй-
ствах всех категорий 
(тыс.шт.) 

770 775 780 785 950 955 960 965 

1.2
. 

Задача 2. Расширение объемов поставок животноводческой продукции и продуктов ее 
переработки на агропродовольственный рынок 

1.2
.1. 

Количество проведенных 
ярмарок по продаже продо-
вольственных товаров (ед.) 

2 2 2 2 2 2 2 2 

2. Цель 2. Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции 
растениеводства 

2.1
. 

Задача 1. Стимулирование роста объемов производства и переработки основных видов 
растениеводческой продукции 

2.1
.1. 

Валовой сбор зерновых и 
зернобобовых культур в 
хозяйствах всех категорий 
(т) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1
.2. 

Валовой сбор картофеля в 
хозяйствах всех категорий 
(т) 

5500 5510 7750 4630 4000 4050 4060 4070 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1
.3. 

Валовой сбор овощей в хо-
зяйствах всех категорий (т) 

900 910 920 794 600 610 620 630 

3. Цель 3. Развитие системы консультационного, информационного и научного обеспе-
чения сельскохозяйственных товаропроизводителей и сельского населения, повыше-
ние кадрового потенциала в сельском хозяйстве 

3.1
. 

Задача 1. Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве 

3.1
.1. 

Обеспеченность специали-
стами сельскохозяйствен-
ных организаций (%) 

100 100 100 100 100 100 100 100 

3.1
.2. 

Повышение квалификации 
и (или) переподготовка ра-
ботников агропромышлен-
ного комплекса и органов 
местного самоуправления 
(чел.)  

1 1 1 1 1 1 1 1 

3.2
. 

Задача 2. Развитие системы консультационного, информационного и научного обеспе-
чения сельскохозяйственных товаропроизводителей и сельского населения 

3.2
.1. 

Количество оказанных кон-
сультационных услуг (ед.) 

360 360 360 240 240 240 240 240 

3.3 Задача 3.Обеспечение деятельности управления сельского хозяйства муниципального 
района. 

3.3
.1 

Исполнение сметы расхо-
дов управления сельского 
хозяйства муниципального 
района 

100% 100
% 

- - - - - - 

 

 

Источником получения информации, необходимой для определения 

оценки эффективности реализации муниципальной программы, являются 

данные государственного статистического учета и данные ведомственной от-

четности. 

4. Сроки реализации муниципальной программы: 2014-2021 годы. 

5. Объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 

           

Год 
Источники финансирования 

Федераль-
ный бюджет 

Областной 
бюджет 

Бюджет муници-
пального района 

Внебюджет-
ные средства 

Всего 

2014   1915,2  1915,2 

2015   1702,3  1702,3 

2016   -  - 

2017   -  - 

2018   -  - 

2019   -  - 

2020   -  - 

2021   -  - 

всего   3617,5  3617,5 

 



6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы 
 

 

 

I. Характеристика текущего состояния, основные проблемы разви-

тия сельского хозяйства Парфинского муниципального района, приори-

теты и цели муниципальной политики в сельском хозяйстве 

Сельское хозяйство традиционно является одной из основных отраслей 

экономики района. В сельскохозяйственном производстве осуществляют 

деятельность 5 сельскохозяйственных организаций, 48 КФХ, 2528 личных 

подсобных хозяйства. В последние годы наметилось сокращение количества 

КФХ. В структуре посевных площадей доминируют многолетние травы и 

картофель. Заготовкой кормов в основном занимается ООО «Витамин», ко-

торым в 2012 году было заготовлено 360 т сена. Хозяйство полностью обес-

печивает не только общественное животноводство кормами, но и подворья 

личных подсобных хозяйств. Обеспеченность кормами общественного жи-

вотноводства в 2012 году более 30 ц. к. ед. на 1 условную голову.  

За период с 1990 года произошло значительное сокращение производ-

ства сельскохозяйственной продукции. В 2012 году в хозяйствах всех катего-

рий произведено молока 1631 т, что составляет 20,5% к уровню 1990 года, 

произведено мяса 371 т, что составляет 20,1 % к уровню 1990 года. 

Поголовье крупного рогатого скота составляет 6 % к уровню 1990 года, 

поголовье коров 7,6%, поголовье свиней 21,6%. 

В сельском хозяйстве планируются к реализации 2 инвестиционных 

проекта: 

№ 

п/п 

Наименование и единица 

измерения целевого по-

казателя 

Значение целевого показателя по годам 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Индекс производства 

продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах 

всех категорий (в сопос-

тавимых ценах) (%) 

101 101 109,7 101 101 101 101 101 

2. Рентабельность сельско-

хозяйственных организа-

ций по всей деятельности 

(с учетом субсидий) (%) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Среднемесячная номи-

нальная заработная плата 

работников сельского 

хозяйства (по сельскохо-

зяйственным организаци-

ям, не относящимся к 

субъектам малого пред-

принимательства) 

(тыс.руб.) 

8,9 9,8 10,0 - - - - - 



ООО «Новые технологии» «Строительство свиноводческого комплекса 

замкнутого цикла производительностью 62 тыс.голов»  в год, стоимость про-

екта 2,218 млрд. руб., 120 рабочих мест, произведено затрат на сумму 108,9 

млн. руб.; 

ООО «Нуклеус «Пулковский» «Строительство нуклеуса (генетического 

центра) и мультипликатора, мощностью 600 свиноматок - племцентр и 2028 

свиноматок - племрепродуктор», стоимость проекта 2,2 млрд. руб., 110 рабо-

чих мест, произведено затрат на сумму 21,2 млн. руб.  

В создавшейся ситуации возникает необходимость программно-

целевого подхода для обеспечения координации организационных ресурсов с 

целью создания условий для развития сельского хозяйства района и повыше-

ния финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

Для достижения данной цели в рамках муниципальной программы пре-

дусматривается решение следующих задач: 

стимулирование роста производства и переработки основных видов 

сельскохозяйственной продукции; 

расширение объемов поставок сельскохозяйственной продукции и про-

дуктов ее переработки на агропродовольственный рынок; 

повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве; 

развитие системы консультационного, информационного и научного 

обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей и сельского насе-

ления. 

Решение задач, определенных муниципальной программой, является 

стратегическим направлением деятельности, соответствует приоритетам раз-

вития района, определенным Стратегией социально-экономического разви-

тия Парфинского района до 2030 года, и предполагает улучшение состояния 

дел в сельском хозяйстве.  

Реализация мероприятий муниципальной программы будет осуществ-

ляться с учетом основных положений Схемы территориального планирова-

ния Парфинского муниципального района, утвержденной Решением Думы 

муниципального района от 26.12.2012 № 149. Все поселения района в 2012 

году утвердили свои генеральные планы и Правила землепользования и за-

стройки поселений. 

Динамика развития сельского хозяйства на период до 2021 года будет 

формироваться под воздействием разнонаправленных факторов. С одной 

стороны, скажутся меры, которые были приняты в последние годы по повы-

шению устойчивости сельскохозяйственного производства, с другой – сохра-

нится сложная макроэкономическая обстановка в связи с последствиями кри-

зиса и вступлением России в ВТО, что усиливает вероятность реализации 

рисков для устойчивого и динамичного развития аграрного сектора экономи-

ки.  

II. Основные показатели и анализ рисков реализации муници-

пальной программы 
Основные показатели, характеризующие решение поставленных задач 

при реализации муниципальной программы:  



индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах); 

рентабельность сельскохозяйственных организаций по всей деятельно-

сти (с учетом субсидий); 

среднемесячная номинальная заработная плата работников сельского 

хозяйства (по сельскохозяйственным организациям, не относящимся к субъ-

ектам малого предпринимательства); 

производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в 

живом весе); 

производство молока в хозяйствах всех категорий, производство яиц в 

хозяйствах всех категорий; 

 количество проведенных ярмарок по продаже продовольственных то-

варов; 

валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в хозяйствах всех кате-

горий; 

валовой сбор картофеля в хозяйствах всех категорий;  

валовой сбор овощей в хозяйствах всех категорий; 

обеспеченность специалистами сельскохозяйственных организаций;  

повышение квалификации и переподготовка работников агропромыш-

ленного комплекса и органов местного самоуправления;  

количество оказанных консультационных услуг. 

Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут 

помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных 

факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических проблем. К 

основным рискам относятся следующие: 

макроэкономические риски, в том числе рост цен на энергоресурсы и 

другие материально-технические средства, потребляемые в отрасли, что ог-

раничивает возможности значительной части сельскохозяйственных товаро-

производителей осуществлять инновационные проекты, переход к новым ре-

сурсосберегающим технологиям. В результате негативных макроэкономиче-

ских процессов возможного снижения спроса на продукцию сельского хозяй-

ства, а также сокращение реальных доходов сельского населения, усиление 

зависимости отрасли от государственной поддержки;  

природно-климатические риски, обусловленные тем, что сельское хо-

зяйство относится к отраслям, в значительной степени зависящим от природ-

но-климатических условий, а также тем, что колебания погодных условий 

оказывают серьезное влияние на урожайность сельскохозяйственных культур 

и на обеспеченность животноводства кормовыми ресурсами, которые могут 

существенно повлиять на степень достижения прогнозируемых показателей. 

Зависимость функционирования отрасли от природно-климатических усло-

вий также снижает ее инвестиционную привлекательность; 

законодательные риски, которые могут возникнуть в связи с изменени-

ем федерального и областного законодательства при вхождении России в 

ВТО. 



Управление рисками реализации муниципальной программы будет 

осуществляться на основе: 

использования мер, предусмотренных Федеральным законом от 25 ию-

ля 2011 года № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохо-

зяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О 

развитии сельского хозяйства»; 

проведения мониторинга развития сельского хозяйства района, выра-

ботки прогнозов, решений и рекомендаций в сфере управления сельским хо-

зяйством; 

подготовки и представления в Администрацию муниципального района 

годового отчета о ходе и результатах реализации муниципальной программы, 

который может содержать предложения по корректировке муниципальной 

программы. 

III. Механизм управления реализацией муниципальной програм-

мы. 
Управление экономического развития, сельского хозяйства и природо-

пользования Администрации муниципального района организует реализацию 

муниципальной программы, несет ответственность за ее результаты, рацио-

нальное использование выделяемых на выполнение муниципальной про-

граммы финансовых средств. 

В ходе реализации муниципальной программы управление экономиче-

ского развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации 

муниципального района: 

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

программы; 

осуществляет координацию деятельности соисполнителей муници-

пальной программы по реализации мероприятий; 

в случае необходимости инициирует внесение изменений в мероприя-

тия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии 

с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований 

на реализацию муниципальной программы в целом. 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет Администрация муниципального района в лице управления экономическо-

го развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации му-

ниципального района. Результаты мониторинга и оценки выполнения целе-

вых показателей ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, докла-

дывают Главе муниципального района. 

Комитет финансов Администрации муниципального района представ-

ляет в управление экономического развития, сельского хозяйства и природо-

пользования Администрации муниципального района информацию, необхо-

димую для проведения мониторинга реализации муниципальной программы 

в части финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе с 

учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальной про-

граммы. 



Соисполнители муниципальной программы до 15 июля текущего года 

и до 01 февраля года, следующего за отчетным, представляют ответственно-

му исполнителю информацию, необходимую для подготовки полугодового и 

годового отчетов о ходе реализации муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель до 20 июля текущего года и до 15 февраля 

года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе 

реализации муниципальной программы по форме согласно приложению № 5, 

утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 

23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Парфинского муниципального района, Парфин-

ского городского поселения, их формирования, реализации и проведения 

оценки эффективности», обеспечивает их согласование с заместителем Главы 

муниципального района, осуществляющим координацию деятельности от-

ветственного исполнителя в соответствии с распределением обязанностей 

между Главой муниципального района, первым заместителями Главы адми-

нистрации, заместителем Главы администрации и направляет их в управле-

ние экономического развития, сельского хозяйства и природопользования 

Администрации муниципального района. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 

запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-

граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-

полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых 

средств. 

Отчеты представляются в управление экономического развития, сель-

ского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 

района на бумажном носителе. 

 

 

 

 

 



IV. Мероприятия муниципальной программы  

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия 

Срок 
реали-
зации 

Номер 
целевого 
показа-
теля из 
паспор-
та под-

про-
граммы 

Источ-
ник фи-
нанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
1. Задача 1. Стимулирование роста объемов производства и переработки основных видов животноводческой продукции 

1.1. Создание условий для 
привлечения инвесторов и 
реализации инвестицион-
ных проектов в подот-
расль животноводства 

Управление 
экономиче-
ского разви-

тия, сельского 
хозяйства и 

природополь-
зования Ад-

министрации 
муниципаль-
ного района, 
администра-
ции сельских 

поселений 

2014-
2021 
годы 

1.1.1., 
1.1.2., 
1.1.3. 

- - - - - - - - - 

1.2. Создание условий для 
развития искусственного 
осеменения сельскохо-
зяйственных животных, 
в том числе для личных 
подсобных и крестьян-

ско-фермерских хозяйств 

Управление 
экономиче-
ского разви-

тия, сельского 
хозяйства и 

природополь-
зования Ад-

министрации 
муниципаль-
ного района, 

2014-
2021 
годы 

1.1.1., 
1.1.2. 

- - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
ОБУ «Пар-

финская рай-
онная ветери-
нарная стан-

ция» сельско-
хозяйствен-
ные товаро-

производите-
ли района 

1.3. Создание условий для 
организации работ по 

выращиванию молодня-
ка сельскохозяйственных 

животных для ремонта 
стада 

Управление 
экономиче-
ского разви-

тия, сельского 
хозяйства и 

природополь-
зования Ад-

министрации 
муниципаль-
ного района, 

сельскохозяй-
ственные то-
варопроизво-
дители района 

2014-
2021 
годы 

1.1.1.,  
1.1.2. 

- - - - - - - - - 

1.4. Создание условий сель-
хозтоваропроизводите-
лям для приобретения 

крупного рогатого скота 

Управление 
экономиче-
ского разви-

тия, сельского 
хозяйства и 

природополь-
зования Ад-

министрации 
муниципаль-
ного района 

 

2014-
2021 
годы 

1.1.1.,  
1.1.2. 

- - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
1.5. Создание условий для 

развития отрасли свино-
водства 

Управление 
экономиче-
ского разви-

тия, сельского 
хозяйства и 

природополь-
зования Ад-

министрации 
муниципаль-
ного района,    

сельскохозяй-
ственные то-
варопроизво-
дители района 

2014-
2021 
годы 

1.1.1., 
1.1.2. 

- - - - - - - - - 

2. Задача 2. Расширение объемов поставок животноводческой продукции и продуктов ее переработки на агропродовольственный рынок 

2.1. Содействие в продвиже-
ние продукции животно-

водства на агропродо-
вольственный рынок по-
средством организации 
участия сельскохозяйст-
венных товаропроизво-

дителей района в межре-
гиональных, областных и 
районных агропромыш-
ленных выставках и яр-

марках 

Управление 
экономиче-
ского разви-

тия. сельского 
хозяйства и 

природополь-
зования Ад-

министрации 
муниципаль-
ного района,    

сельскохозяй-
ственные то-
варопроизво-
дители района 

2014-
2021 
годы 

1.2.1. - - - - - - - - - 

3. Задача 3. Стимулирование роста объемов производства и переработки основных видов растениеводческой продукции 

3.1. Создание условий сель-
скохозяйственным това-
ропроизводителям рай-

она и крестьянско-

Управление 
экономиче-
ского разви-

тия, сельского 

2014-
2021 
годы 

2.1.1.,  
2.1.2., 
2.1.3. 

- - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
фермерским хозяйствам 
в оформлении в собст-

венность или аренду зе-
мельных участков из зе-
мель сельскохозяйствен-

ного назначения 

хозяйства и 
природополь-
зования Ад-

министрации 
муниципаль-
ного района,    

сельскохозяй-
ственные то-
варопроизво-
дители района 

3.2. Создание условий для 
приобретения элитных 
семян сельскохозяйст-

венных культур 

Управление 
экономиче-
ского разви-

тия, сельского 
хозяйства и 

природополь-
зования Ад-

министрации 
муниципаль-
ного района 

2014-
2021 

2.1.1.,  
2.1.2.,  
2.1.3. 

- - - - - - - - - 

3.3. Создание условий для 
обработки почв, выпол-
нению мероприятий по 

повышению их плодоро-
дия 

Управление 
экономиче-
ского разви-

тия, сельского 
хозяйства и 

природополь-
зования Ад-

министрации 
муниципаль-
ного района, 

сельскохозяй-
ственные то-
варопроизво-
дители района 

2014-
2021 
годы 

2.1.1.,  
2.1.2.,  
2.1.3. 

- - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
4. Задача 4. Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве 

4.1. Создание условий для 
профессиональной пере-
подготовки и повышения 

квалификации для ра-
ботников агропромыш-
ленного комплекса рай-
она и органов местного 
самоуправления района 

Управление 
экономиче-
ского разви-

тия, сельского 
хозяйства и 

природополь-
зования Ад-

министрации 
муниципаль-
ного района 

2014-
2021 
годы 

3.1.1.,   
3.1.2. 

- - - - - - - - - 

4.2. Создание условий для 
определения потребно-
сти в кадрах для агро-
промышленного ком-

плекса района, организа-
ция профориентацион-
ной работы среди сель-

ской молодежи. 

Управление 
экономиче-
ского разви-

тия, сельского 
хозяйства и 

природополь-
зования Ад-

министрации 
муниципаль-
ного района, 

сельскохозяй-
ственные то-
варопроизво-
дители района 

2014-
2021 
годы 

3.1.1. - - - - - - - - - 

5. Задача 5. Развитие системы консультационного, информационного и научного обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей и 
сельского населения 

5.1. Создание условий для 
информирования населе-
ния через средства мас-

совой информации о 
деятельности агропро-

мышленного комплекса 
района 

Управление 
экономиче-
ского разви-

тия, сельского 
хозяйства и 

природополь-
зования Ад-

2014-
2021 
годы 

3.2.1. - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
министрации 
муниципаль-
ного района, 

сельскохозяй-
ственные то-
варопроизво-
дители района 

5.2. Создание условий для 
участия сельхозтоваро-

производителей района в 
семинарах, совещаниях, 
конференциях и других 

массовых мероприятий в 
сфере агропромышлен-

ного комплекса 

Управление 
экономиче-
ского разви-

тия, сельского 
хозяйства и 

природополь-
зования Ад-

министрации 
муниципаль-
ного района,    

сельскохозяй-
ственные то-
варопроизво-
дители района 

2014-
2021 
годы 

3.2.1. - - - - - - - - - 

5.3. Создание условий для 
консультационного и 

информационного обес-
печения сельскохозяйст-
венных товаропроизво-
дителей и сельского на-

селения 

Управление 
экономиче-
ского разви-

тия, сельского 
хозяйства и 

природополь-
зования Ад-

министрации 
муниципаль-
ного района, 

2014-
2021 
годы 

3.2.1. - - - - - - - - - 

6. Задача 6.Обеспечение деятельности управления сельского хозяйства муниципального района. 

6.1. Кадровое, материально-
техническое и хозяйст-

Управление 
экономиче-

2014-
2016 

3.3.1. бюджет 
муници-

1859,
7 

1651,
4 

- - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
венное обеспечение дея-

тельности управления 
сельского хозяйства му-

ниципального района 
(тыс.руб.) 

ского разви-
тия, сельского 

хозяйства и 
природополь-
зования Ад-

министрации 
муниципаль-
ного района 

годы пального 
района 

6.2. Обеспечение внедрения 
и эксплуатация совре-
менных информацион-

ных технологий, обеспе-
чивающих сбор, обра-

ботку, передачу и хране-
ние информации, вклю-
чая техническую защиту 
информации ограничен-
ного доступа (тыс.руб.) 

Управление 
экономиче-
ского разви-

тия, сельского 
хозяйства и 

природополь-
зования Ад-

министрации 
муниципаль-
ного района 

2014-
2016 
годы 

3.3.1. бюджет 
муници-
пального 
района 

55,5 50,9 - - - - - - 

 

 

 

 



Приложение №1 

к муниципальной программе  

Парфинского муниципального района  

 «Развитие агропромышленного комплекса  

в Парфинском муниципальном районе 

на 2014-2021годы» 

 
Целевые показатели реализации муниципальной программы 

Парфинского муниципального района «Развитие агропромышленного 
комплекса в Парфинском муниципальном районе на 2014-2021 годы»,  

включенные в федеральный план статистических работ 
 

Наименование целевого показателя 

Пункт федерального 

плана статистических 

работ 

Индекс производства продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) 

1.16.1 

Рентабельность сельскохозяйственных организаций 

по всей деятельности (с учетом субсидий) 

30.27 

Среднемесячная номинальная заработная плата 

работников сельского хозяйства (по 

сельскохозяйственным организациям, не 

относящимся к субъектам малого 

предпринимательства) 

1.30.1 

Производство скота и птицы на убой в хозяйствах 

всех категорий (в живом весе) 

1.16.17 

Производство молока в хозяйствах всех категорий 1.16.17 

Производство яиц в хозяйствах всех категорий 1.16.17 

Количество проведенных ярмарок по продаже 

продовольственных товаров 

1.22.21 

Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в 

хозяйствах всех категорий 

1.16.10 

Валовой сбор картофеля в хозяйствах всех категорий 1.16.10 

Валовой сбор овощей в хозяйствах всех категорий 1.16.10 

Обеспеченность специалистами 

сельскохозяйственных организаций 

30.5 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе  

Парфинского муниципального района  

«Развитие агропромышленного комплекса  

в Парфинском муниципальном районе  

на 2014-2021 годы» 

 
ПОРЯДОК 

расчета значений целевых показателей муниципальной программы или 
источники получения информации 

«Развитие агропромышленного комплекса  
в Парфинском муниципальном районе на 2014-2021 годы» 
______________________________________________________ 

(наименование муниципальной программы) 
 

№ целевого 
показателя в 

паспорте 
муниципальной  

программы 

Наименование целевого 
показателя, единица 

измерения 

Порядок 
расчета 

значения 
целевого 

показателя 

Источник получения 
информации, необходимой 

для расчета целевого 
показателя 

1.1.1. Производство скота и пти-
цы на убой в хозяйствах 
всех категорий (в живом 

весе) (т) 

 Территориальный орган 
Федеральной службы 

государственной статистики 
по Новгородской области 

1.1.2. Производство молока в хо-
зяйствах всех категорий (т) 

 Территориальный орган 
Федеральной службы 

государственной статистики 
по Новгородской области 

1.1.3. Производство яиц в хозяй-
ствах всех категорий 

(тыс.шт.) 

 Территориальный орган 
Федеральной службы 

государственной статистики 
по Новгородской области 

1.2.1. Количество проведенных 
ярмарок по продаже про-
довольственных товаров 

(ед.) 

 Управление экономического 
развития, сельского хозяйства 

и природопользования 
Администрации 

муниципального района 

2.1.1. Валовой сбор зерновых и 
зернобобовых культур в 

хозяйствах всех категорий 
(т) 

 Территориальный орган 
Федеральной службы 

государственной статистики 
по Новгородской области 

2.1.2. Валовой сбор картофеля в 
хозяйствах всех категорий 

(т) 

 Территориальный орган 
Федеральной службы 

государственной статистики 
по Новгородской области 

 
 



2.1.3. Валовой сбор овощей в хо-
зяйствах всех категорий (т) 

 Территориальный орган 
Федеральной службы 

государственной статистики 
по Новгородской области 

3.1.1. Обеспеченность специали-
стами сельскохозяйствен-

ных организаций (%) 

 Главы крестьянских 
(фермерских) хозяйств, 

руководители 
сельскохозяйственных 

организаций 

3.1.2. Повышение квалификации 
и (или) переподготовка ра-
ботников агропромышлен-
ного комплекса и органов 
местного самоуправления 

(чел.) 

 Управление экономического 
развития,  сельского хозяйства 

и природопользования 
Администрации 

муниципального района 

3.2.1. Количество оказанных 
консультационных услуг 

(ед.) 

 Управление экономического 
развития,  сельского хозяйства 

и природопользования 
Администрации 

муниципального района 

3.3.1 Исполнение сметы расхо-
дов управления сельского 
хозяйства муниципального 

района 
 

 Управление экономического 
развития,  сельского хозяйства 

и природопользования 
Администрации 

муниципального района 

 


